



Ordeņa raksturojums

Publicēts: 09.03.2021.

Triju Zvaigžņu ordenim ir piecas šķiras un triju pakāpju goda zīmes:

ar ordeņa pirmo šķiru apbalvotais tiek iecelts par ordeņa lielkrusta komandieri;

ar ordeņa otro šķiru apbalvotais – par ordeņa lielvirsnieku;

ar ordeņa trešo šķiru apbalvotais – par ordeņa komandieri;

ar ordeņa ceturto šķiru apbalvotais – par ordeņa virsnieku;

ar ordeņa piekto šķiru apbalvotais – par ordeņa kavalieri.



Ordeņa lielkrusta komandierim kā augstāko pagodinājumu var piešķirt Triju Zvaigžņu ordeņa ķēdi.

Triju Zvaigžņu ordeņa zīme ir baltas emaljas krusts ar zeltītu apmali. Krusta aversa centrā ir zilās emaljas medaljons ar zeltītu apmali. Medaljona vidū – trīs zelta zvaigznes. Krusta reversa centrā – zeltīts medaljons ar ordeņa devīzi “PER ASPERA AD ASTRA” un ierakstu “LATVIJAS/REPUBLIKA/1918.g.18.NOVEMBRIS/1994”.

Ordeņa pirmās šķiras krusta izmēri ir 54 mm x 54 mm, ordeņa otrās un trešās šķiras krusta izmēri ir 49 mm x 49 mm, ordeņa ceturtais un piektais šķiras krusta izmēri ir 40 mm x 40 mm.

Ordeņa pirmās un otrās šķiras komplektā ietilpst arī piecstaru sudraba zvaigzne, kuras vidū ir zilas emaljas medaljons ar zeltītu apmali. Medaljona vidū – trīs zelta zvaigznes, uz aplokojuma uzraksts “PAR TĒVIJU”. Attālums no ordeņa pirmās šķiras zvaigznes viduspunkta līdz zvaigznes staru galiem ir 44 mm, attālums no ordeņa otrās šķiras zvaigznes viduspunkta līdz zvaigznes staru galiem – 41 mm.



Triju Zvaigžņu ordeņa lente ir gaiši zila, abpusīgi ielokota ar zeltītām svītrām. Ordeņa zīmi un lenti savieno zeltīts sudraba ozollapu vainags. Ordeņa lentes platums lielkrusta komandieriem – kungiem ir 110 mm, dāmām – 75 mm; lielvirsniekiem – 32 mm (dāmām tauriņšējuma lentē); komandieriem – 32 mm (dāmām tauriņšējuma lentē); virsniekiem – 32 mm ar rozeti; kavalieriem – 32 mm.

Triju Zvaigžņu ordeņa ķēde ir 940 mm gara, tā sastāv no 10 zeltītiem posmiem ar tajos pārmijus iekaltu ordeņa medaljonu, lauvas un grifa attēlu un ažūru dubulto ugunskrustu.



Triju Zvaigžņu ordeņa goda zīme ir apaļa medaļa 30 mm diametrā. Goda zīmes aversā ir ordeņa krusta attēls, reversā – uzraksts “PAR TĒVIJU” un zem tā – liesmojoša sirds. Medaļa aplokota ar ozollapu vainagu.

Triju Zvaigžņu ordeņa pirmās pakāpes goda zīme ir zeltīta, otrās pakāpes – sudraba, trešās – bronzas.

Triju Zvaigžņu ordeņa goda zīmes lentes platums ir 32 mm.

Triju Zvaigžņu ordeņa miniatūrzīmes visām ordeņa šķirām ir vienādas.

Miniatūrzīmes ir:

miniatūra ordeņa zīme, kuras izmēri ir 14 mm x 14 mm un kura savienota ar 13 mm platu ordeņa lenti;

ordeņa lentes rozete ar tajā iestrādātu miniatūru ordeņa zīmi 12 mm diametrā;

ordeņa lentes atgriezums, kura izmēri ir 9 mm x 32 mm.



Triju Zvaigžņu ordeņa miniatūrās goda zīmes ir miniatūra ordeņa goda zīme ar lentīti trijstūrveida salocījumā:

pirmajai pakāpei – zeltīta;

otrajai – sudraba;

trešajai – bronzas.

Miniatūrās ordeņa goda zīmes diametrs ir 12 mm, lentītes platums – 13 mm; ordeņa lentes atgriezums, uz tā – piecstaru zvaigznīte:

pirmajai pakāpei – zeltīta;

otrajai – sudraba;

trešajai – bronzas.

Lentes atgriezuma izmēri – 9 mm x 32 mm, zvaigznītes diametrs – 8 mm.

<https://www.president.lv/lv/ordena-raksturojums>